Speculari oportet vrinas, in quibus sunt nu-
beculae, an sursum an deorsum ferātur, &
quales colores habent: & eas quæ deorsum ferun-
tur, cum coloribus quales dicti sunt, bonas esse
& commendandas, eas autem quæ sursum cū
coloribus quales dicti sunt, vrinas huiusmodi
malas esse & vituperandas.

Nubecula hic dicitur uno nomine quid-
qd cōtinetur in vrinis: in quo cōsiderare
oportet

oportet regionem qua continetur, & colorem quo est. Colorum sunt differentiae quædam quæ semper sunt bonæ, ut subrufus, rufus, subflavus : quidam mali tātum verum id semper, ut albus & rubeus : quidam lethales etiā, ut viridis, liuidus & niger. Locus est triplex, supernus, infernus, & medius: sed nō est ut paulo ante diximus, signum certum locus, sed quod est humilior, eò cum bonis colorib⁹ melior, cum lethalibus deterior: ergo intelligere hic debes, quæ deorsum feruntur, cum coloribus quales diximus, id est cum bonis, bonas esse: eas quæ sursum cū coloribus quales diximus, id est cum malis, malas, & vituperandas: aut siuis secundo etiam loco intelligi bonos colores, intellige eas, quæ sursum cū bonis malas esse, id est minus bonas, quam si ferrētur deorsum : vt cumq; intelligas sermo hic nō videtur posse carere quadā duritie : nā durū est dicere eas, quæ cum malis coloribus feruntur sursum, esse malas & vituperandas, si deteriores sunt hę eadem cum feruntur deorsum : durum etiam est intelligere malas & vituperandas, quasi minus bonas: sed non est mirum, satis est dici vera.

*Nete decipiat, si vesica morbum habens,
tales vrinas reddiderit: non enim totius corpo-*

COMMENTARIA

ris signum est, sed ipsius solum.

Ob vitium vesicæ descendunt sæpe cum vrina, multæ eorum quæ dicta sunt: ut quæ foliis aut furfuribus similia sunt: alia etiâ ob vitium renum, ut quædam similia carunculis. Debent ergo distingui, quæ vitio peculiari cōtingunt, ab iis quæ contingunt violencia febris: nam aliter decipient nos, putantes esse ob ardenter febrem: nec enim sola vesica nos potest hac ratione fallere, sed etiam renes, debetq; utriusq; partis vitia distingui: renum, ut nuper diximus de pingui confertim mixto & Hip. in apho. dicit quibus in vrina crassa carunculæ paruæ, aut capillis similia una exēunt, iis à renib^o excretio fit: vesicæ, ut Hip. rursum alio apho. dicit, quibus in vrina crassa furfuracea quædam simul exēunt, iis vesica scabie laborat, in his sententiis vrinam bene coctam appellat Hip. crassam. Si ergo vrina in qua talia excrenuntur bene cocta est, constat ex malo peculiari renum aut vesicæ esse, nam si ex febre vrente essent, certe vrina non esset bene cocta.

C A P V T. XV.

Vomitus utilissimus est qui pituita & bile mixtus est maximè, neq; crassus valde, neq;

neq; multis, euomitur: nam qui magis sinceri sunt, deteriores sunt.

Non scribit hic Hippo. vomitū optimum & naturalem, cum quo reliqua illius generis conferantur, sed mala vomitus genera incipiens à minime malo procedensq; ad grauiora: non enim vt est deiectione quædam optima, & optima quædam vrina, quæ in homine etiam optimè sano apparere solet, ita est quædam species vomitus: nam quanquam vomitus est euacuatio naturalis genere vt lib. 5. cōtro. diximus, tamen non est illius usus in hominibus cum optimè valent, sed cum necessitas quædam vtget. Hæc itaq; vomitus species non est expectanda in hominibus optimè habentibus: sed cum contingent omnes vrgente malo, est optima omniū. Vocat hunc vomitum ὠφελιμάτατον id est utileissimum: quod nomen bonam causam significat, magis quā bonum signum: quia hic vomitus vtraq; ratione est optimus, vt causa inquam, & vt signū: hoc ergo vt uno verbo innuat, quanquā hic locus est disputandi de signis, dicit, utileissimus est. Est vero utileissimus quia plene ex purgat corpus: bile enim & pituita, nam melancholica non solent ire sursum, nisi ob malignas qualitates: est optimum signum, quia

COMMENTARIA

nullam intemperiem excellētem indicat: & quo magis commixti illi humores sunt, eo mi-
nus indicatur excellēs intemperies: nam quæ
talis esset alterum tātum gigneret, aut vtrūq;
separatim. Maligniores etiam succi esse co-
gnoscūtur qui separati sunt: nam secretrix fa-
cultas solet à malignis irritari. Non debet au-
tem ille vomitus esse valde crassus, quia pi-
tuita extremè crassa, est etiam summè cruda,
vt vitrea, & bilis vīta, vt vitellina. Quòd mul-
tus etiā vomitus vituperatus est, intellige val-
de multum: nam quod magnus sit nō est ma-
lus, si tolerantia & conferentia adsint, que ta-
men à valde magno semper aberūt: neq; pro-
fecto quod vituperata sit variegata deiectione,
non erat hic vomitus commendandus, non
enim omnis variegata, sed ea tantum quæ vt
multis coloribus ita malignis esset, vitupera-
batur, vt vomitus etiam qui talis est vitupera-
tur hoc ipso cap. ab Hippo. prēterquam quòd
pituita & bilis valde mixta non faciunt varie-
gatum: sed hæc mox dicemus. Reddit senten-
tiæ huius rationem Hippo. dicens, nam qui
magis synceri sunt deteriores sunt. Certe syn-
ceri vomitus excellētes intemperies indicat:
& quo magis synceri, eò deteriores. Sunt suc-
ci synceri, quicūq; ab aliis succis secreti sunt,
vt sola bilis, et si naturalis sit, & sola pituita:
his

histamen sunt magis synceri, qui non tantum ab aliis succis, sed ab eo sero quod in illis secundum naturam esse consuevit, secreti sunt, huiusmodi est bilis vitellina.

Si vero id quod euomitur sit porraceum, aut liuidum, aut nigrum, quicunque horum colorum fuerit, existimare oportet prauum esse: si autem omnes hos colores idem homo euomat, valde mortale iam fit. Citam autem mortem significat liuidus vomitus, si valde fætet, omnes sub putrescere fætidi odores mali in omnibus vomitibus.

Porraceum, liuidum, & nigrum lethales colores esse in quauis excretione monstratum iam est: neque minus dictum est, deiectionem his omnibus coloribus variegatam, deteriorem esse, quam si illorum haberet unicum: eadem ergo ratio vomitionis est. Niger color fieri solet ob lethales causas, sed nonnumquam excretionis nigra ob redundantiam melancholiæ, quod non est adeò graue: liuida quoque fieri potest aut ad mixtione nigri succi, quamquam exiguæ, aut extinctione caloris naturalis: utraque causa est exitialis: sed haec ultima multo extitior, significatque citam mortem. Sed quæ erit ratio dignoscendi causam liuidi vomiti-

C O M M E N T A R I A

tus? Certè ex odore: nam si liuidus est, & valde fœtet, extinctione caloris fit: quia fœtor fit ex putredine, grauis fœtor ex putredine graui, quam constat extinctione calidi innati fieri, quasi in horum confirmationem addit omnes subputres & fœtidi odores sunt mali, vocat subputres & fœtidos, quo simul rem ipsam & causam dicat: est enim quasi diceret omnes fœtidi odores mali, nam sunt putres id est putredinis soboles: sed dixit in omnibus vomitib⁹, quia nō in solis liuidis, sed in quibus, odores fœtidi & subputres sunt mali. Videtur vero etiam particula illa subputres præter causam, differentiam quandam odoris significare, odorem, scilicet malignū, qualis est in morticinis putrescentibus, talis quoq; in exeunte extinctionem naturalis caloris indicat.

C A P V T. XVI.

SPutum oportet in doloribus omnibus circa pulmonem, & circa costas, citò & facile spuri.

Hic nomen sputi nonde eo, quod simplici expuitione emittitur, ex solo inquā ore, neq; de eo, quod excreatione ex faucibus & gurgulione, sed de eo solūm quod tussi: nam

id

id solum significat, quo modo habeant morbi pulmonis & thoracis. Id sputum (vt de vomitu dictum est) non est expectandum in homine optimè habente, sed ~~ne~~ solum qui alii qua causa male habeat: proinde neq; in hoc si gnorum genere vti possumus epilogistica ratione, neq; describi potest sputum naturale & optimum: quare alium ordinem hic obseruat Hip. nimirum considerans seorsum quæ spuitis accident, docensq; in singulis quæ sunt bona & quæ mala. Facit sputum in morbis pulmonis & thoracis ad prænotionē euētus, & cognitionem temporū morbi, non minus quā vrina in morbis venarum & arteriarum. Veniunt consideranda in sputo, tempus, & modus exeundi, & id quod excreatur: in tempore an cito, an lōge à principio morbi: in modo, an facile an difficile, atq; an cū dolore an sine dolore, an cum multa tussi, an sine multa: in eo quod excreatur veniunt consideranda, substātia, & color: atq; in substātia, an læuis sit an aspera: in colore, albus, flauus, ruber, viridis, an niger sit: in vtrisq; an æqualiter an inæqualiter accident. Duo prima accidentia hoc loco accepit explicanda, dicens, cito & facile spui debet vt sit bonum sputū, id est primis diebus, non longe a primo die morbi (nam hoc breuem fore morbum

COMMENTARIA

apertè indicat) & facile (nam ita neq; facultatem esse debilem, neq; instrumenta contumacia, neq; id quod continetur in eptum spuitio ni satis constabit) & sine dolore, id enim patuaæ inflammationis indicium est. Itaq; quantum agitur in his accidentibus, cito & facile spui bonum est: non tamen si quid cito & facile spuitur, statim bonū est: sed si alia accesserint quæ simpliciter bona sunt: nam si quis cito & facile spuat nigrum aut viride nihilo melius est, quam si tarde & difficile spueretur, imo vero significatur morbus lethalis & acutissimus: ergo citò & facile spui cū signis lethalibus malum haberī debet, non tamen proinde non est bonū: nam si alia non sint mala, hoc est satis bonum: nam pone sputum tenuē crudumq; emitti, quod neq; bonum est neq; malū simpliciter, hoc cito & facile spui melius est, quam nō spui: quia in morbis quorum iudicia ex sputis spectātur, nō cognoscū tur solum vniuersalia tempora, per commutationes eorum quæ spuuntur, vt in febribus per commutationes vrinæ: sed primum ex excreatione aut priuatione illius, deinde etiam ex spuitionis commutatione. Principiū enim est in quo nihil spuitur, aut crudum & difficile: incrementum in quo multum & facile, etsi crudum, aut coctum sed modice spuitur: vi-

got in quo multum & coctum: ergo cito & facile spuere, & si insputo non sit facta manifesta commutatio, signum est morbi qui iam venerit ad incrementum: bonū ergo est sputum quod citō & facile excreatur, quantum agitur in hoc signo.

Et permixtum apparere flauū valde, sputo.

NE intellige valde flauum, sed valde permixtum, non enim probari debet sputū valde flauum (syncerum enim est) sed id in quo flauum quod apparet, est valde permixtum. Id vero probat eadem ratione qua vomitio bile & pitiuita permixta probabatur: non quidem hic probat Hippo. hoc sputum ut optimum. nam quod optimum est, est album læue & æquale, sed ut bonum tantum, quodq; incipiente incremento morbi salutis solet apparet: non ergo hic dicit Hippoc. quo bonum sit sputum, debere habere flauū valde permixtum cum albo, sed si sputū habet flavi aliiquid debere id esse valde permixtum. Idem intellige de rubro, nam bonum etiam erit sputum, in quo rubrum albo valde permixtum est. Nimirum cum particula inflammati siue ea sit membrana tuccingēs costas siue pulmo, laborat phlegmone tantum, laborat fluxione rubra: cum erysipelate, flaua

COMMENTARIA

ex his non potest album fieri sputum, quin fiat prius, colore referens succum, qui in laborante particula abundat, id vero quod refert eum succum, admodum permixtum cum puita, quæ secundum naturam in pulmone abundat, apparere oportet.

Si autem multò post principium doloris, spuat flauum, aut rufum, aut multam tussim mouens, & non admodum permistū, malum fit.

Modo nihil aliud facit, quam quod reddit contraria, contrariis iis, quæ commendata hactenus in sputo sunt, sed si commēdata illa merito sunt, constat hæc mala esse, intelliges tamen hinc enarratore Hippo. ipso, quid ille intellexerit dicens, si cito & prompte spuit, nam modo inquit, si autem multo post principium (id est si non cito) flauum aut rufum, & non admodum permistum, aut multam tussim mouens, id est non facile, hæc mala sunt.

Nam flauum syncerum periculosem: albū autem & lentum, & rotundum inutile.

Incepit hic describere differentias malæ ex creationis, procedens gradatim ut fecit in aliis excretionibus a minus malis ad deterioriores

res, describit ante alias duas differentias synceræ excreationis, primum flauam synceram idest non permistā, quæ duo gradus synceritatis habere potest, aut quod permixta nō sit cum aliis succis, aut quod neq; cum suo sero: secunda hæc est maior synceritas ac proinde periculosior, sed vtraq; est cum periculo, quia significat fluxionem quā thoracis pars patitur solius bilis esse, fluxiones vero bilis flauæ & atræ vbiq; solent esse malignæ, nedū in tā nobili parte, & principi vicina: alia sputi differentia est album lentum & rotundum, quod dicit esse inutile hoc quidem fit ob pituitam (hac enim causa album fit) redundantem, & ingēs in pulmone aut asperis arteriis incendium, constat vero vt tale sit lentū non mediocriter, sed multum, neq; vt cūque rotundum, sed quod valde rotundum est, retinensq; multum eam figuram: nam quod hæc habet cum modo quodam, potest cōcoctio ne fieri, album enim concoctione fit quā maxime, lentorem vero quem perse habet pituita, non potest ab ea concoctione tollere, miscerit enim concoctione partes, iam vero cum corpori ratiore etiam & melioris molis fiant sputa cum coquuntur, comparabunt aliquatenus rotunditatem intelligitur ergo hic sputum album & admodum crassum rotundumq; vt grando

COMMENTARIA

grādo quædī hoc dicit Hip. esse ἀλυσιτελέσ
id est inutile, remisē quidē dicit, nō enim so-
lum inutile, sed valde malum etiam est: nam
per morbos de quibus hic agit, pleuritidem
scilicet & pulmoniam, non est verisimile a-
lia ratione fierit ale sputum, quam ea, quæ di-
cta est, redundātia inquam crassę pituitę in lo-
co affecto & ardore in partib⁹ thoracis: utra
que causa est valde mala, nam illa facit ad dif-
ficilem expurgationem & resolutionem, hęc
ab febris vehementiam. Accedit quod Hip.
ipſe hęc ipsa sputa delirium significare do-
cuit. 6. epidemian parte 3. contex~~3~~ 6. que ve-
^{contex}
tu ro delirium significant per acutos morbos in
valde malis signis habentur.

*Malum autem, & chlōrum valde, & ſpu-
mosum.*

C Hlōrum significare flauum & viride an-
te a dixi, hoc loco viride significare con-
stat, cum de syncero flauo iam dixerit viride
ergo malum esse, neque solum malum, sed &
valde malum non est quodd modo monstre-
mus denuō, cum antea ſæpe in lethalibus fit
enumeratus color viridis. Spumosum vero
hic non dicitur quodcūque (nam mediocri-
ter spumosum efferti e pulmone, membro se-
cundum naturam spumoso nihil habet ad-
miratio

mirationis) sed quod admodum est spumosum, quod ex sordidis pulmonis ulceribus fieri solet, quo pulmonem affectum esse per substantiae proprietatem aperte intelligimus, refert enim tale sputum substantiae modo pulmonem, fit enim aut partibus carnis pulmonis putredine quasi resolutis, aut proprio pulmonis alimento. Tale sputum esse solet simul spumosum admodum & foetidum. de hoc intelligo dictum spumosum esse malum, eo gradu, ut prius relatis deterius sit.

Si vero ita syncerum fit, ut nigrum videatur, grauius hoc est quam illa: malum etiam si nihil expurgetur, neque emittat pulmo, sed plenus ferueat in gutture.

Nigrum inter syncera sputa omnium est deterrium, nam niger est colorum maxime lethalis, nihil expurgari in morbi principio non est magnum malum, nam ea est principii conditio, cum vero principio elapsa, cumque tempus iam erat expurgationis, nihil expurgatur, lethale valde, adeo ut ab hoc casu neminem liberatum viderim. cognoscitur vero nihil expurgari non quod morbus in principio sit, sed ob debilitatem facultatis animalis, quod eis accedit fero quidam magnus in asperis arteriis, confluente scilicet multo

COMMENTARIA

multo succo in pulmonem, ac nullo expurgato, huic feroi statim succedit respiratio sublimis, & mors.

Coryzas, & sternutamēta, in omnibus pulmonis morbis, & praeire & subsequi malum: sed in alijs morbis, qui maxime lethales sunt sternutamenta utilia sunt.

Hic nomen *roguæ* nō significat solam grauedinem idest fluxionem decumbētem in nasum, sed generatim capit, significatq; etiam catharrum idest fluxionem in palatum & raucedinem idest fluxionē in laryngā, non enim solū mala est grauedo per morbos pulmonis, sed magis etiam catharrus, ac multo magis raucedo: quævis enim eatum antecedat, siue succedat, est per morbos pulmonis signum malum (magnam enim succorū abundantiam indicat) & mala causa, nam cerebrū et pulmo facilime trahūt se ad compassionem, cum ob reūtitudinem loci, tum etiā ob congenerem naturam. Accedit quodd curatio ni morbi pulmonis defluxio ex capite maxi-mo impedimento est: certe id sumus experti in miserrima illa constitutione, quæ totā Europam anno superiori (erat is millesimus quingentesimus quinquagesimus septimus a mortalium salute) adeo oppressit ea potissimum

mum anni parte qua sequissimus catharrus in omnes grassatus est, abstulit siquidem omnes qui morbo thoracis siue antiquo, siue recenti laborabant: sternutamēta quoq; in morbis pulmonis mala sunt vtraq; ratione: nam caput grauari indicant, quod dictis de causis, in morbis pulmonis est plenum periculio: ut cauſa quoq; nocet, siue præcedat siue succedant, nam siquid expurgant, expurgant certe ex capite, pulmonem vero & totum thoracem vehementer concutiunt nō expurgantia, quod exulceratē aut inflāmatē particulæ noxiū esse haud est dubium, neq; video quo tempore in inflāmatione pulmonis sternutamentū v̄sui esse possit, nisi forte vehemēti motu abfcessum aliquem in pulmone rumpere opus sit. Iam vero in aliis morbis, qui persé sunt lethales, siquidem illi sint morbi capitī, in illo rum principiis mala sunt vtraq; ratione. Nā significat irritationem magnam & int̄pestiuam naturæ, & conuocant fluxionem in caput: in fine vtraque ratione sunt bona, per alios morbos lethales, qui neq; pulmonis neq; capitī sint, vt causa certe neq; bona neq; mala sunt insigniter: vt signa bona sunt, significant enim robur cerebri, sed non sunt optimā, immo vero eo gradu quo signa vocari solent bonatantum.

COMMENTARIA

*Sanguini permistum non multo , sputum
flavum in perineumonicis in principio quidem
morbi excreari, valde confert: septimo autem
post, minus tutum.*

Videtur Hippo ordinem docendi corrupisse: coepit enim à minus malis ad deteriores excreationes procedere, modo vero dictis pessimis, synceris, viridibus, & nigris, redit ad excreationem permistam, flavo & rubro, quam dicit esse bonā (est vero eo gradu bona, quo permista flavo & albo, de qua erat dictum in principio huius capituli) si primis diebus appareret. Certe non corruptit ordinem, sed est hæc ratio & methodus. Cum habeat inflammatio in thoracis partibus, ut alia quævis duplice exitum, resolutionem, aut suppurationem, hactenus retulit sputorum differentias, respiciens resolutionem magis, modo vero respicit suppurationem: proinde cum hactenus rubræ aut cruentæ excreationis nullam mentionem fecerit, modo incipit de ea differere: ex nulla enim magis expectare suppurationem oportet, quā ex rubra: nullus enim succus, ut sanguis in pus mutatur. Sed quorsum commendat flavum permistū cum sanguine: an non est mitioris affectio-
nis nota, album cum sanguine? Est certe: nam
præterq

præterq; quod pulmoni frequenter accidunt pituitosæ fluxiones ob naturā & laxitatē mēbri, biliosæ raro iisdē de causis, neq; sine graui causa, atq; ex pituita cum sanguine, mitiores affectiones fiunt (mitissimi enim sunt duo hisucci) quam ex bile & sanguine: non ergo cōmendavit sputum flauum cum sanguine, conferens illud cum albo cum sanguine, sed coniungens sputi speciem cum tempore, quo id apparere debet. Nimirum flauum & rubrum si intra primum quaternarium (hoc enim est quod dicit in principio morbi excreari valde confert) apparet, bonum est: si vero septimo, aut post, malum est, habetq; hoc sputi genus id insigniter: album enim & rubrum septimo, aut aliquanto tardius apparetur nō est malum adeo, id q; dupli de causa: primū quia albo & rubro longior quam flavo & rubro, affectus significatur: ergo quāquam septimo apparetur, nō putabitur tardius quam pro sua cōstitutione apparetur: flauum vero & rubrū cum sit affectionis acutissimæ nota, serū erit septimo, aut tardius apparetur. Accedit quod tantò maius periculū est in perseverantia flavi cum rubro, quā in albi perseverantia, quanto flauus albo succo acrior est. Nimirū cū succo, ex quo expectatur suppuratio (huiusmodi est sanguis) succum rodentem esse, non caret

COMMENTARIA

periculo: estq; metus ne fiat (quod statim scribit, esse periculorum admodum) suppurationis biliosa: quæ quantum habeat periculi statim sumus declaraturi. Ergo iis de causis sputum flauum cum sanguine cum serum est, graue est: cum vero non est serum, id est cum intra quartum accidit, bonum est: nam concoctionis manifestè est signum: concoctiones vero quò citius apparent, eò breuiorem morbum indicant. Sed cur damnatur, quod permisum est cum multo sanguine? an quia metus est rupturæ, aut corrosionis, aut anastomosis vasorum in pulmone: at quiet citra hæc, ob redundantiam maximam sanguinis, fit magis probabile, suppurationem force, quam eò loco nunquam non medicus reformidat.

Omnia sputa mala sunt, quæ dolorem non sedant: deterrima autem nigra, ut scriptū iam est. Quæ vero dolorem sedant, omnium optimæ ex creationes sunt.

Optimam rationem dignoscendibonas à malis euacuationib^o esse in quovis earum genere, ex conferentia & tolerantia, quæ ad sunt, aut non, dictum sœpe iam est: ceterum sputa quæ non admodum dolorem sedant, quāquam hac ratione mala habentur, non statim sunt deterrima, nisi aliud signum corum, quæ

quæ lethalia esse diximus, affuerit: proinde dicit, deterrima autem nigra, intellige aut viridia, aut flava, syncera, aut spumosa, et si quæ alia deterrima sunt.

Quoties dolor in his sedibus, neq; sedatur ex creatione neq; ventris subductione, neq; sanguinis missione, neq; victu, neq; medicamentis, scire licet suppurationem futuram.

Es huius artis vniuersale præceptum, quoties morbus non cedit curationi, cui solet cedere, neq; tamē, homo videtur in mortē labi, expectare morbi permutationē: permutationē inflammationis in suppurationē expectāda est: ergo si pleuritis aut pulmonia (nam de his loquitur) nō cedūt curationi idoneq; nisi hominē labi in mortē alia signa indicēt, erit suppuration. Constat vero ut totam horum morborum curationem Hip. scripsérat, dicens, ex creatione, ventris subductione, sanguinis missione, victu, & medicamentis idest fomentis.

Suppuraciones, quæ cum bilioso adhuc sputo excreantur, lethales admodū: siue per partes biliosum cum pure excreuntur, siue simul.

Moniū iam prius hoc esse quod excreatio flava cum sanguine minabatur, si ad se p̄timū usq; diem durat: ergo dicit modo sup-

COMMENTARIA

purationes eas esse lethales, quæ excreantur, cū scilicet iam ruptus est abscessus bilioso ad huc sputo perseveratē (etsi enim biliosum antecesserit, nisi cum ipso pure perseveret, lethalis suppurationis non sit) biliosum vero est flauū syncerū, & viride, est q; hoc illo grauius. Dupli ratione est lethalis talis excreatio, & vt si gnū, & vt causa: nam partibus quibusdā manere succum inuictū & prauum cum aliis partibus pulmo pus genuit, difficilimæ affectiōnis signum est: iam vero & curationi est maxime aduersum biliosum illud, nam corrodet ad putredinem q; deducet, & curari vulcus cauum, quod necessario in suppuranti particula fit, nullatenus sinet: erat enim opus ad curationem expurgatione & siccatione: est vero interius, quod fortes pariat, putrefaciat, & dirumpat.

Maxime autem si incipit procedere suppurationis à tali sputo, cum morbus iam est septem dierum.

Procedere suppuratio dieitur, cū manifestum pus, copiosum q;, prodire incipit: id quod fit cū rūpitur vomica: ea signa quæ diebus decretoriis aut contemplabilibus contingunt fideliora sunt, quā si aliis diebus, siue ea mala sint siue bona, siue salutis sint, siue mortis:

mortis: nam ut paulò infra ipse docet, eisdem diebus moriuntur homines, quib^s salvi fiunt, & eisdem diebus accidunt mutationes bonæ & malæ: ergo si suppurationis illa species, quam lethalem esse diximus, accidat die septimo, qui maximè omnium cōtemplabilis est, exitialior est quām si alio die. Sed obiiciet aliquis, grauius esse hoc signum, si sexto die, fiat quām septimo, quandoquidem Gal. sextum diem tyranno, & septimum benigno regi re- Etè confert: non enim id verè diceretur, si ut signa bona septimo meliora, ita mala grauiora sunt. Certè lögè aliud est indicationes esse meliores aut deteriores, quām signa esse certiora aut minus certa: nam diebus decretoriis quęcumq; signa apparēt, sunt certiora, quām quæ aliis diebus, siue bona siue mala sint: iudicationes vero quæ in illis fiunt, bonę quidem sunt meliores, male vero minus male. De proribus ergo differens, iis inquām, quę durante adhuc sputo bilioso excreantur, quas q; le thales esse dixerat, dicit modo lethales esse, maximè si septimo à tali sputo procedant: nō quidem dixit simpliciter cum morbus iam est septem dierum, sed à tali sputo, hoc est ab eo die quo apparuit sputum biliosum, & desit esse tantum biliosum, aut biliosum crūtum, cœpitq; fieri biliosum purulētum: nam ante

COMMENTARIA

etiam quām rumpatur puris vomica, necesse est, aliquid exsudari & spui, quod pus gigni significet. Itaq; intelligit nunc septimum, nō à principio inflāmationis, sed suppurationis: quasi dicet lethalis est talis suppuratio, maximè si rūpatur septimo die, ex quo gigni pus cœpit, at qui merito hoc dicit, nam.

Talia vero excreantem, fore ut quatuordecimo moriatur, sperandum est, nisi aliquid ei superueniat bonum: bona autem hæc sunt, facile morbum ferre, facile spirare, dolore carere, & facile sputum extussire, & corpus aequaliter videri calidum & molle, & sine siti esse: vrinas autem, & deiectiones, & somnos, & sudores, singula superuenire, qualia bona esse descriptum est, ita enim omnibus his superuenientibus, non morietur homo. Si autem quedam illorum superueniant, quedam non, non viuens plus temporis quām quatuordecim dies, morietur quidem homo. Circa contraria horum, difficile ferre morbum, spiritum magnum & crebrum esse, dolorem non sedare, sputum vix extussire, sitire valde, & corpus totum ab igne in aequaliter teneri, & ventrem & costas calere valde, frontem autem, & manus, & pedes

des frigere: vrinas & deiectiones & somnos
& sudores. Vna quæq; vt descriptum est, mala
esse, si superueniat huic sputo, aliquid horum,
moriatur quidem homo priusquam ad quatuor
decimum veniat, aut nono aut vndecimo. Ita
ergo coniectare oportet ex hoc sputo, vt ex le-
thali valde, & ad quatuordecimum non dedu-
cente: bona, etiam & mala quæ superueniunt
colligentem, ex his oportet prædictiones face-
re: ita enim maxime veritatem quis possit in-
uenire.

CVm signa lethalia septimo die primū in-
cipiunt apparere, quatuordecimo expe-
ctanda est mors, vt cum bona apparent mani-
feste die septimo, quatuordecimo fit solutio
morbi: nam est à me mōstratum lib. 10. cont.
legitimam morbi constitutionem esse, vt tan-
tum temporis vsq; ad crīsim trāsigatur, à die
quo primum apparent signa cōcoctionis (est
eadem ratio cōtrariorum) vsq; ad tempus cri-
sis, quantum à principio morbi vsq; ad eum
diem transactum est: sed non semper seruant
constitutionem regularem morbi, iminō ve-
ro s̄æpe incrementum & status producuntur
plus aut minus quam pro principii longitudi-
ne, id vero signa alia indicant: vt si pus cū suc-

COMMENTARIA

co aliquo bilioso septimo die excreetur, quantum in hoc signo agitur, quatuordecimo morietur: tunc fieri potest vñ ante aut post moriatur, aut vt omnino non moriatur, vt alia signa accesserint: nam dictum à me antea est, tanti fieri debere consensum dissensumq; signorum, vt nullū tam lethale sit, vt si reliqua omnia renuant, nō possit cum eo homo liberari. Preceptū hoc de signis quę annuunt aut renuunt, tractat modo Hippo. in hoc exemplo: repetit ergo pleraq; signorum, quæ hactenus scripta sunt, atq; in quois genere optimum & pessimum: atq; definit, cum quibus possit homo euadere, cum quibus possit quatuordecimū diem superare, et si moriturus sit, & cum quibus non possit quatuordecimum attingere. Sed quomodo cum retulisset signa omnia bona, scripsit, si quædam illorū superueniant quædam non, nō viuet vltra quatuordecimū, cum in principio scripsisset, talia excernentem moriturum quatuordecimo, nisi aliquod ei bonum superueniat, quasi victurus sit vltra quatuordecimū, si aliquod aliud ei bonum accedit: ergo cum aliqua bona accedunt, quædam non, viuet vltra quatuordecimum. Non itaq; videntur hæc consentanea, neq; reuera sunt: sed puto, legendū esse, dempta particula illa (non) nam et si ita repeti in græcis

græcis codicibus, ut haberi h̄ic scripsi, tamen
in antiqua versione ita legitur: ex quibus si
plura defuerint post quatuordecimum diē,
mortem futuram prænunciabis: quare cogor
suspici corruptos esse hoc loco codices græ-
cos, fuissē q; primis interpretibus alios emen-
datiores. Sed roges rursum, si h̄ic Hippo. af-
firmat, enumeratis optimis signis, cum quæ-
dam illorum absunt, quædam desunt, victu-
rum hominem supra quatuordecimum, quo
modo non repugnat dictis, dicens deinceps,
si aliquod signorum lethalium accedat mori-
turum hominem ante quatuordecimū? Nā
si quæda optima, quædam alia pessima acce-
dant, non intelligas ex dictis Hippo. quid fu-
turum sit: nam cum optima quædam adsint,
quædam non adsint, videtur homo viaturus
vltra quatuordecimum, vt cum sit aliquod
pessimum videtur ante illum moriturus. In
quois signorum genere est optimum & pes-
simum, & quædam mediocria: affirmat ergo
Hippo. si optimorum quædam adsint, quæ-
dam non adsint, id est si quædam sint optima
quædam non sint optima, sed neq; pessima,
hominem moritum, sed vltra quatuorde-
cimum: nam vt euadat homo cum illa excrea-
tione debent omnia alia esse optima: si vero
aliquod aliud sit pessimum, non solum mo-

COMMENTARIA

rietur, sed etiam ante quatuordecimum: qua
tuordecimo vero morietur qui cum illa ex
crezione habebit alia omnia mediocria si-
gna. Colligens tandem hæc omnia dicit, ita
ergo coniectare oportet ex hoc sputo, ut ex
lethali valde, & usque ad quatuordecimum
non deducente: quod etiam videtur dictis
prius repugnare: nam dictum erat id sputum
quantum in ipso agitur, significare mortem
quatuordecimo die futuram: quomodo vo-
cat nunc lethale valde & ad quatuordecimū
non perducens? Ego quidem hic non puto re-
ferti, cum dicitur ex hoc sputo, sputum pu-
rulentum & biliosum, sed hoc cum ei aliud
lethale superuenit, de quo dixerat, si superue-
niat huic sputo aliquid horum morietur qui
dem homo priusquam ad quatuordecimum
diē veniat, aut nono, aut undecimo (de hoc
ipso differens addit) ita ergo coniectare opor-
tet ex hoc sputo, ut ex lethali valde, & usque
ad quatuordecimum non deducente. Duo
hic notata velim, primum ubi describēs Hip-
po. pessima singulorum generū signa, refert
magnam & crebram respirationem, magnæ
nomen non dici de proprie nuncupata ma-
gna (ea est per quam thorax multum dilata-
tur) sed de sublimi, per quam omnes thoracis
partes etiam sublimes mouentur, nam hæc
cum

cum paruitate & crebritate est pessima omnium. Deinde notatum velim cum quædam signa quibusdam annuendo, aut renuendo in signes vires habent, excreationi dictæ nihil fortius annuere aut renuere respiratione: nimirum bona respiratio ad salutem aut mortis tarditatem, mala admortem & illius celeritatem plurimum valet.

Aliæ suppurationes rumpuntur, plurimæ quidem vigesimo aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo, aliæ ad sexagesimum diem veniunt. Considerare autem oportet principium suppurationis fore colligentem à die, quo primum homo febricitauit, aut quo primum illum rigor prehendit, & si dixerit pro dolore pondus ipsi fieri in loco, quo dolebat. Hæc enim in principijs suppurationum sunt: ab his ergo temporibus rupturam oportet expectari suppurationum fore in dicta tempora.

ADhuc perseverat in disputatione de suppurationibus contingentibus in thoracis parte aliqua itaque non hic appellat alias suppurationes eas, quæ in aliis membris contingunt, sed quæ non sunt quales hactenus descripsit, biliosæ scilicet quas descripsit dicens,

COMMENTARIA.

dicens, suppurationes, quæ cū bilioſo adhuc
ſputo extreantur: eas suppurationes dixit, ſo-
lere rumpi, aliæ vero rumpuntur vigefimo,
aliæ trigesimo, aliæ quadragesimo aliæ ſe-
xagesimo, verè hi dies non computantur
hīc, vt ante a ſeptimus: nam ſeptimus illic di-
cebat, à principio totius morbi, qui po-
tēt eſſe ſeptimus totius morbi & quartus a
principio ſuppurationis, hīc vero accipitur
principium computationis ab eo die, quo in-
cipit ſuppurari inflammatiō, vt poſſit eſſe vi-
gesimus à ſuppuratione & quadragesimus à
primodie inflammatiōis: oportet ergo prin-
cipium ſuppurationis agnoscī, ne nos p̄rā-
tereat. Sunt ſuppurationis quæ fit, hæc in-
dicia: ſi inflammatiō erat in ignobili par-
te, vt febrem non faciat, eo die quo ſuppu-
rari incipit, febrem faciet, ſi febrem faciebat
prius: exacerbari incipit vno aut duobus die-
bus ſuppurationis (nam deinceps conqui-
ſcit, fitque lenta febris) acciduntque rigores
quidam ſine cauſa maniſta, & ſine ordine
(huius cauſa eſt corroſio particularum in in-
flammatiō membro) elapsis vno aut duo-
bus diebus, incipit homo ſentire pro dolore
pungente, aut pulsante, aut tendente (quem-
cunque haberet) veluti pondus quoddam,
colligitur ſcilicet iam totus ſuccus in cauum
quoddam,

quoddam, grauatq; ita membrum. Ab hoc ergo die terminos suppurationis expectare oportet, quæ quam terminis acutorum non finitur, quia permutatione inflamationis fit, non est ab instituto huius libri aliena, quia ex acuto morbo procedit.

Si vero sit suppuratio altero tantum latere, conuertere eos oportet, & discere ab eis num habeant dolorem altero latere, & an alterum altero calidius sit: & collocato homine super sano latere, interrogare an aliquod pondus ei videatur desuper impendere: si enim ita sit, in altero est suppuratio, ab eo in quo pondus incubit.

SVppurationem intelligo hic pus ipsum appellari, post ruptum iam tumorem: potest ergo pus contineri in uno laterum, aut quia eo latere fuit inflammatio, ut post pleuritidem fieri solet, aut quia fuit in pulmone, qui potest versus alterutrum latus rumpi. Cum inflammatio lateris antecessit, non est opus signis ad cognoscendum quo latere, suppuratione sit, erit enim profecto eo, quo inflammatio fuit, sed cum ex pulmonia est, conuersione de latere in latus sentitur, ut Hippocrate docet,

COMMENTARIA

Suppuratos omnes agnoscere oportet his signis, primum quidem si febris non intermittit, sed per diem mitis est, per noctem maior, & sudores multi superueniunt, & tussis fortis fit, & excreant nihil mentione dignum & oculi caui fiunt, & maxillæ sunt rubentes & rugues manuum curuantur, digiti autem calent, & maxime extremi, & in pedibus tumores fiunt, & cibos non appetunt, & pustulae fiunt toto corpore.

AB eo loco, quo scripsit considerari oportet principium suppurationis fore, scribit ea signa, quæ accidunt suppurationem patientibus, quibusq; agnoscantur. Describit vero illa eo ordine, quo contingunt, nimirum non omnia hucusq; scripta signa simul eueniunt illis neq; omnibus, sed alia ante alia. Paulo ante descripsit eos qui primum suppurationem pati incipiunt, & gradatim processit ad hæc usq;, quæ modò describit, quæ iam tabe laborare hominem significant: iis enim qui cum suppuratione iam tabescunt, accidit febricula quædam lenta, sed quæ nūquam intermittit, & quæ per noctem maior apparet: nā commune est omnibus tabescentibus quacūque ex causa incalescere cum humectantur,

(ita

(ita enim in calescunt à cibo) constat vero
venox & somnus sint in rebus humectanti-
bus, dies & vigilia, in exsicantibus. Sudores
etiam illis accidunt admodum, sunt enim ex
contentricis facultatis debilitate: tussis etiam
iis sit, ob pus in thorace, sed non excreat quic
quam effatu dignum: nam si ita excrearent &
expurgarentur, certe non tabesceret. Oculos
excauare, extenuationem & siccitatem ni-
miam, & hanc ipsam vngues curuos reddere
posse, notius est quam ut monstrati debeat.
Quod rubeant maxillæ, eadem causa facit,
quæ ante suppurationem solet in pulmonia,
vapores nimirum calidi à pulmone rectâ a-
scendentis. Digihi potissimum extremi ca-
lent his eadem causa, qua manus ardere solent
ob intemperiem calidam iecoris: nimirum e-
mergunt, concurruntq; ad manus venæ co-
piosæ & arteriæ fuligines differentes: est ve-
ro peculiare hoc tabidis ex suppuratione nō
adeo cum aliis, qui hectica febre laborant
commune: quia habent ij in thorace mul-
tum succum conclusum & putrescentem,
à quo multæ fuligines per arterias in extre-
mas partes distrahuntur, iis hominibus gra-
uiter iam affectis solent tandem pedes in-
tumescere, & pustulæ per corpus totum
fieri, eadem causa qua hydrops præ debi-
litate

COMMENTARIA

litate facultatis naturalis male commutato alimento. Hi etiam ob calorem, in ventricu- li ore factum iam, sensum famis amittunt: quāquam vbi necessitas magna iam est, mem bra arescant. Verum hæc signa prioribus ad iuncta, non solum hominem suppuratio- ne laborare aperte indicant, sed etiam in difficilima iam affectione esse constitu- tum.

Suppurationes ergo diuturnæ habent hæc si- na, & credere illis admodum oportet. Quæ- cūque autem recentes sunt his significantur, siquid eorum quæ in principio fuit, accidat, & difficilius spiret homo.

SVppurationes cū iam sunt veteres agnos- cūtur signis quæ vltimò relata sunt: si sunt recentes illis quæ primò diximus (dictum n. à me iam est ut Hippocrates signa hæc scribat eo ordine quo eueniunt) & præterea difficultate respiratione quæ sentitur in suppuratione re- centi magis quam in antiqua, quia est diffi- cultas respirandi recens ut affectio ipsa re- cens est.

Quæ vero citius aut tardius rumpūtur his agnosciri oportet, si dolor in principio fiat, & difficultas respirandi, & tussis & sputum perseue-

perseueret continenter, & q; ad viginti dies, spe
ētare ruptionem, & adhuc prius. si vero man-
suetior dolor sit, & alia omnia secūdum ratio-
nem, his spectare ruptionem tardius. Necesse
autem est fieri dolorem, & difficultatem respi-
randi, & excreationem, ante ruptionē puris.

Dictū m antea est, suppurationes pulmonis
non biliosas, rumpi solere, alias citius, vi-
gesimo inquā aut trigesimo, alias tardius qua-
dragesimo aut sexagesimo, modo docet per si-
gna, præcognoscere an fiens suppuratione citio
ant tardius rūpenda sit. Vt docet Gal. 3. de cri-
sibus, morbi species agnoscitur symptomatis
propriis: magnitudo, illorū magnitudine: mo-
tus, illorum motu: præsensio temporis iudica-
tionis morbi, pendet ex notitia magnitudinis
& celeritatis morbi: nam magni morbi iudicā-
tur, celeres motu, breui: ruptio est veluti quæ-
dam suppurationis iudicatio: ergo suppura-
tionē cui signa, quæ suppurationes solent cō-
sequi magna sunt, & celeris motus, hoc est
multum & continenter vrgentia, certum est
rumpendam cito: cui contraria accidunt, tar-
dius. Dicitū vero antea est, suppurationi quæ
fit, accidere dolorem & difficultatem spiran-
di, actus sim cum quādā excreatione: hęc ma-
iora fiunt cum pus conficitur, atq; cum festi-

COMMENTARIA

nantiūs conficitur, multo maiora, ac minus intermittentia: hoc est quod dicit, necesse autem est fieri dolorem, & difficultatem respirandi, & excretionem, ante ruptionem puris.

Supersunt ex his, maximè quidem quos febris reliquerit eodem die post ruptionē, & cibos citò appetierint, & siti caruerint, & vēter parua & consistentia deīscit, & pus albū, lāue & cōcolor sit, & pituita carēs, & sine labore & tuſsi magna: optimè ergo ita, & celerrime libe
rabūtur: si minus, si propē hæc fiant. Moriuntur autem his: si febris non dimittit, vel cū videatur dimisisse ipſos, statim videtur incalescens, & sitim habeant, & cibos non appetat, & vēter humida sit, & puschlearū & liuidū ſpuant, vel pituitosum & ſpumosum: si hæc omnia fiant, moriuntur, quibuscumq; autem horum quædam fiunt, quædam non, quidam illorū moriuntur. quidam longo tempore liberātur. Ve
rum ex signis omnibus, quæ in his sunt, significatiōnem capere oportet, & alijs omnibus.